

EDITAL N.º 05/2020

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 22 de janeiro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

- 1- PROPOSTA N.º 743/2020 Constituição de Fundo de Maneio a atribuir à comissão de Proteção de Crianças e Jovens APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 744/2020 Protocolo de Colaboração entre o Município do Montijo e o Centro Social de São Pedro do Afonsoeiro para a instalação de construções modelares, com caráter provisório, para funcionamento de salas de aulas para os alunos da Escola Básica do Afonsoeiro APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 745/2020 Tarifas do Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) Repercussão 2020 APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.º 746/2020 - Não adjudicação e revogação da decisão de contratar referente ao lote 1 do procedimento concursal para fornecimento de energia elétrica em regime de mercado livre para média tensão, baixa tensão especial e baixa tensão normal e adjudicação e aprovação da minuta referente aos lotes 2 e 3 do procedimento concursal para fornecimento de energia elétrica em regime de mercado livre para média tensão, baixa tensão especial e baixa tensão normal - APROVADA.

III - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 747/2020 - Aprovação da transferência mensal, para os Agrupamentos de Escolas e Escola não agrupada do município de Montijo, dos montantes financeiros destinados a assegurar os encargos com serviços externos essenciais ao funcionamento das escolas de 2º e 3º ciclos do ensino básico e do ensino secundário, no período compreendido entre janeiro e abril de 2020 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.º 748/2020 - Protocolo entre o Município do Montijo e o Lions Clube do Montijo para a realização de rastreios oftalmológicos a pessoas em situação de vulnerabilidade social - APROVADA.



2- PROPOSTA N.º 749/2020 - Aprovação do Protocolo de Colaboração entre o Município do Montijo, o Centro Social de São Pedro do Afonsoeiro e a Associação para a Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

- 1- PROPOSTA N.º 750/2020 Atribuição de Apoio Financeiro ao Corpo Nacional de Escutas Agrupamento 1399 do Afonsoeiro, aquisição de equipamento informático APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 751/2020 Cedência e isenção da tarifa da Piscina Municipal Coberta do Montijo ao clube de praticantes, Run Crew Trail Montijo APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 752/2020 Espetáculo "Dia da Escola secundária Jorge Peixinho 2020" Pagamento de licenciamentos APROVADA.
- 4- PROPOSTA N.º 753/2020 Fixação do valor do bilhete para o espetáculo "Há dois anos que eu não como pargo" da Companhia Mascarenhas-Martins a realizar no Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida nos dias 12, 13, 14, e 15 de março de 2020 APROVADA.
- 5- PROPOSTA N.º 754/2020 Celebração de Acordo de Produção para a apresentação do espetáculo "Tudo ao Molho e Fé em Deus" no Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida no dia 29 de fevereiro de 2020 APROVADA.
- 6- PROPOSTA N.º 755/2020 Fixação do preço dos bilhetes para as sessões de Cinema no Cinema-Teatro Joaquim d'Almeida - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

- 1- PROPOSTA N.º 756/2020 Pedido de parecer camarário, referente ao aumento do número de compartes, para transmissão entre vivos do prédio rústico, sito nos Foros do Azinhal da freguesia de Canha, ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 54.º, da Lei n.º 91/95, de 02 de setembro, na redação dada pela Lei n.º 10/2008, de 20 de fevereiro Proc. n.º Certidão 916/19 APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 757/2020 Pedido de parecer camarário, referente ao aumento do número de compartes, para transmissão entre vivos do prédio rústico, sito em Lagoa dos Fiscais, Nucho de Pegões Velhos, Casal 4 em Santo Isidro de Pegões da União das Freguesias de Pegões, ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 54.º, da Lei n.º 91/95, de 02 de setembro, na redação dada pela Lei n.º 10/2008, de 20 de fevereiro Proc. n.º Certidão 917/19 APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 758/2020 Pedido de parecer camarário, referente ao aumento do número de compartes, para transmissão entre vivos do prédio misto, sito em Figueira da Vergonha Afonsoeiro União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro, ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 54.º, da Lei n.º 91/95, de 02 de setembro, na redação dada pela Lei n.º 10/2008, de 20 de fevereiro Proc. n.º Certidão 1041/19 APROVADA.



VII - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.º 759/2020 - Projeto de Regulamento Municipal de cedência de viaturas do Município do Montijo - APROVADA.

E eu, Sustie Huls Jodrifues Organizacional, o subscrevi.

, Chefe da Divisão de Administração

Paços do Município de Montijo, 23 de janeiro de 2020.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta

CERTIDAO

Certifico que nesta data afixei vários editais do teor retro nos lugares públicos do costume Por ger verdade passei a pre

Vontije, 23 de ONCO de 2020

Deve Counted